Na mocy unii z 1569 r. powstaje związek „wolnych z wolnymi i równych z równymi”, trwała unia Korony i Litwy która nosiła nazwę Rzeczypospolitej Obojga Narodów. Historycy określali tę unię realną, bowiem wprowadzała wspólnego władcę, jeden sejm i wspólną politykę zagraniczną. Ustrojem przypominała federację.

15(26) stycznia 1797 r. wspólne polsko-litewskie państwo, Rzeczpospolita Obojga Narodów zakończyło swój byt, kiedy to trzy rozbiorowe mocarstwa podpisały tzw. konwencję petersburską [13, s. 225]. Czas zaborów rozpoczął ostry spór polsko-litewski ze względu na różne koncepcje i wizje obu państw drogi do niepodległości.